ERNALDI ABBATIS
LIBER
DE CARDINALIBUS OPERIBUS CHRISTI
USQUE AD ASCENSUM EJUS AD PATREM
AD ADRIANUM IV PONTIFICEM MAXIMUM.

(Opp. S. Cypriani ex edit. Nicolai Rigaltii, p. 395. — Paris., 1648, fol.)

PROLOGUS

Solent matres infantulis nuper editis in ipso
 vitæ introitu aptare vocabula, et ex aliquibus
 præcedentibus vel circumstantibus causis, vel ex
 genere, vel ex eventibus imponere nomina; ut in
 ipsis primordialibus initiis quædam præfigerentur
 commonitoria ingredientibus vitam, ne nomen eis
 esset ad ignominiam, si originalis naturæ tra-
 ductio a consueto limite deviaret, et a virtute pa-
 trum degenerans indigna successio monstri, non
 hominis, faciem exhiberet; respicerent potius ad
 nomina vel officia sua, quorum inspectio hene-
 stæ conversationis formam eis infunderet et do-
 ctrinam, ut honorisfarent naturales causas et
 rationales disciplinas, nec in aliquo elementarias
 amaricarent dulcedines, vel primarias offenderent
 dignitatem. Nam olim tumultuarie vel inconside-
 rate nomina rebus imponebantur; sed ex quo
 ad Adam adducta sunt singula, ut vocaret ea et
 propria imponeret nomina (*Gen. ii*), provisum est
 in populo antiquo et institutum ut aliqua esset in
 vocabulis ratio, et interpretarentur nomina vi-
 tam, et exprimerent aliquam personæ propri-
 tatem secundum quam vel differret a cæteris, vel
 etiam communicaret. Sic in nominibus patriarcharum
 Abraham, Isaac et Jacob magnarum re-
 rum exstitere indicia, et præloquebantur ventura,
 nec deerat impositorum nominum secundum sen-
 sum suorum effectuum certitudo. Apud gentiles
 etiam non in nominibus, sed in agnominibus po-
 stea a viris illustribus observatum, ut nobilitas
 generis vel virtutis gloria posteros illustraret, Au-
 gusti vel Cæsaris titule succedentem honorare
 progeniem, et imperiorum dignitatis hæredes pri-
 mæ originis irradiare fulgoribus. Sic et philosophi
 et doctores antiqui tractatibus suis nomina præ-
 texere, brevi titulo grandis materiæ latitudinem
 prælibantes et propriæ gloriæ præposito nomine
 suo providentes, ut integratatem operis et labo-
 rem auctoris tam styli quam personæ in posterum
 auctoritatis conservaret et facile scripturæ sub-
 tilitas indicaret si aliqua manus invida elegantiae

A tractatum elimatorum pannum rudem insueret,
 vel nugis suis, quasi sua essent quæ alius lauda-
 biliter dictasset, fertiva translatione insereret. Sic
 in capite libri sui quisque auctorem se posuit, ut
 et stylus auctori, et stylo auctor famularetur, et
 auctoritate altrinseca communis gloria muniretur.
 Hoc virorum illustrium præclara meruerunt in-
 genia, et per hæc vivax eorum fama et gloria in-
 delebilis perseverat. Nos vero qui vix intelligimus
 quæ ab eis dicta sunt, sensu et eloquentia om-
 nino eis impares, si quid aliquando scribimus,
 indignum titulo judicamus, ne forte nobilis ma-
 teria, cùjus explanationi studium adhibemus, de-
 coloratam se potius quam ornatam nostra præ-
 sumptione queratur. Verum quia solent aliquando
 B patres nugis infantilibus arridere et linguis balbu-
 tientibus delectari, indulgentiam meretur humilitas,
 quæ quo potest accessu sublimitatis vestrae man-
 nibus se porrigit attricandam, non gloriam men-
 dicans, sed gratiam. Ego quidem nec a meipso,
 neque ab alio quæro nomen; neque enim aliquid
 me existimo esse, cum nihil sim, qui hoc a vobis
 maxima supplicatione quæsivi ut non essem quod
 sum, et humiliter supplicavi ut ab hac flamma in
 qua crucior me vestra clementia liberaret. Ten-
 tavi si possem, manu vestra me sustinente, ho-
 neste descendere: quod quia non potui urgenti-
 bus flammis, non attendi quo prosilirem, dum me
 vorax incendium non cremaret. Sublimes materiæ
 C subtilium ingeniorum exigunt tractatores; nec
 facile de artibus recte judicat qui artes ignorat.
 Exercitati in liberalibus disciplinis, simul ingenio
 conveniente et studio, philosophari possunt et
 secure aggredi res abditas; eorumque conatibus
 se perviam penetrata exhibit difficultas, et ænig-
 matibus enodatis rerum secretarum facies patet,
 cuius serenitatem velabat nubes opposita, et ve-
 ritati superfusa caligo. Ideoque tam in divinis quam
 in philosophorum doctrinis, nec tutum est, nec
 honestum ineruditos et ignaros sensuum ad litteras
 illas pertinentium prosilire ad discussionem
 corum quæ nesciunt, et de his sibi usurpare magi-
 sterium quæ ignorant

Hujus rei forma seraphini faciem Dei, et pedes velat (*Isa. vi*); et petentibus quæ in medio sunt, principium finemque majestatis divinæ alarum extensio, infra supraque operiens, aditum ad se temerariis tractatoribus vel scriptoribus interdicit; nec patitur ad liquidum se videri Divinitas, quam utique investigatio fidelis aliquo modo odorat vel sentit, sed puram ejus essentiam nec conspicit nec comprehendit. Affirmatio quippe de Dei essentia in promptu haberi non potest; neque enim diffinibilis est Divinitas, sed verius sinceriusque remotio indicat negando quid non sit quam asserendo quid sit, quoniam quidquid sensui subjacet, illud esse non potest quod omnem superat intellectum. Quidquid audiri vel videri vel sciri potest, non coenit majestati: hebes est in hac consideratione omnis acies sensuum, et caligat aspectus. Hanc invibilem lucem, et inaccessibilem naturam sex aliis hinc et inde seraphim statu et volatu circumeunt et abscondunt (*ibid.*); statu æternitatis immobilitatem monstrantes, volatu vero altitudinem ejus, sic in superioribus elevatam; ut quantumlibet ad cor altum homo ascendat [accedat], exaltetur Deus (*Psal. lxiii*), et comprehensionis importunitatem evadat. Nec tamen aliae illæ quæ Dei velant substantiam nostros conspectus diffugiant, sed illæ puris mentibus se visibles exhibent, et operum Dei ratio, sive eorum quæ ex nihilo sunt, sive eorum quæ ex materia vel factæ sunt vel fiunt, se intelligibilem exponit; et quæ circa Deum et quæ sub Deo sunt mundi potest cordis quoquomodo sinceritas contemplari. Prima rerum conditio sex instituta diebus fatetur artificem, et profitetur opus auctorem. Neque enim sui ipsius artifex esse, aut potuit quis novam creare materiam, nec potuerunt multa et diversa rerum esse principia, quia, nisi ad unum cuncta respicerent, discordia et infinitate cuncta turbata volverentur in chao; et repugnarent et colliderentur in se discordes materiae, nisi omnibus factoris auctoritas imperaret, et unius monarchia potestatis universitatis causas et efficientias ordinaret.

Homo itaque præpositoram in inferiora accepit, scien- quis hunc honorem contulerit; nec tamen ea scientiæ perfectione illustratus est, ut eomodo cognosceret Conditorem; quo ejus cognitioni reliquæ creaturæ subjectæ sunt; sed distantiam maximam experiretur inter summa et infima; et ex hoc ipso esset Deo acclivis et humilis, quo auctori suo se in nullo posset conferre, cuius effugere dominium nec penetrare consilium, nec poterat vitare judicium. Itaque qui circa ipsum sunt angelici spiritus, licet invisibilis naturæ sint, in legationibus tamen suis se auditu manifestant et visu, et salutis nostræ ministeriales sœpissime experimur, quorum officia et nomina in Scripturis sanctis habentur. Illa quidem superiora agmina nobis prædicant, non indicant Deum; et hunc quæ jubentur, spiritualitatem injuncti negotii peragentes, non universitatis explicantes scientiam, quia ad nos numerus et mensura et pondus refertur. Deus vero

A his omnibus non arctatur; sed excedens omnia et æternaliter antecedens potestas et virtus nil habet coævum, nec immensitatis ejus profundum ulla creatura vel cœlestis vel terrena metitur. Quæ vero sub ipso sunt implet templum et præsens Ecclesia cognitionem eârum rerum assequitur, quæ ad cultum justitiae; quæ ad ordinem vitæ, quæ ad gradus ascensionum, quæ ad convenientiam morum, quæ ad honestatem hujus conversationis et gratiam pertinent contemplationis: hæc aguntur et excentur in templo præsenti et per hæc Deus quæritur, nec tamen quæsus illico invenitur. Gustamus, delibamus, odoramus, et prope est; cumque accesseris, longius abit. Et quomodo fulgor nubes disrumpit, et repentina coruscatio non tam illuminat quam hebet oculum, ita aliquando nescio quomodo tu tangeris, et tangi te sentis; eum tamen qui te tangit non intueris. Dicuntur tibi quædam verba aræana intrinsecus quæ efferti non sufficiunt, ut dubitare non possis, quia juxta te est, imo intra te qui te sollicitat, nec tamen sicuti est se tibi videndum concedat. Rachel ad odorem, non ad esum, Liæ mandragoras concupiscit; tu sponse sive, non complexu conjungeris; tu spe concipis, donec Christus in te formetur, et, deposito pondere hujus eadaveris, ejusdem sint puritatis caro et spiritus, et renovata natura sobolem immaculatam parturiat. Rachel quippe visum principiū sonat. Quod Verbum in principio apud Deum in suo proprio esse (*Joan. i*) mihi non patet, sed quibusdam nominibus Deum invoco et dico, Justitia, Veritas, Sanctificatio, Charitas; et quæro aliquas species vel formas, et per quas quid sentio quoquomodo intimem. Nam quod Verbum caro factum est (*ibid.*), facilius video, si hoc sensui meo quasi estu incorporo; principium autem illud vix remotissimo odoratu quasi pertransiens sentio. Illa quidem intellectualia per visibiles creaturas, quantum fas est animæ videre vel prævidere, divina mente a longe prospicimus; in multis per opinionum et conjecturarum pelagus circumducti, in multis veritati hærentes, in multis magnitudine rerum oppressi, exclamamus cum Apostolo: *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei!* (*Rom. xi*.) Cordi igitur nostro se offert Deus, et aliquid sui, luminis infundit invitans et provocans. Nisi enim aliquo modo sentiretur, nec appetendi, nec inquirendi spes esset aliqua vel facultas. Sed quia ex parte sentitur, admirationi est odor ille et sapor, nullam habens cum carnalibus dulcedinibus similitudinem, et per omnia suavitate differens; eoq[ue] desideratur copiosius, quo cætera delectamenta excedit. Desiderium autem inquirentes purificat, et purificatio, exclusis enormitatibus, ad formam Dei provehit ascendentes, atque ita in opere suo imago et similitudo Dei multis laboriosisque præceptibus propriam sibi demum indicat dignitatem.

Ad hanc rerum adeo profundarum indaginem, nisi incarnati Verbi magisterium accessisset, humana defecissent ingenia: et nescio si et aliqui auderent

ad hæc tentanda cōnatus assurgere; sed associata carnī divinitas assumptam naturam ex parte suā voluit esse claritatis consortem, et apertis cœlis super doctorem et Dominum nostrum ad superiora nostrum introduxere aspectum, et vidimus gloriam ejus quasi Unigeniti a Patre (*Joan. i*), et de plenitudine gratiæ et veritatis quæ in ipso est, instillata est nobis aliqua portio (*ibid.*). Et cum Philippo audivimus: *Qui videt me, videt et Patrem* (*Joan. xiv*). Nec tamen in hac visione plena potest esse sufficientia, donec in splendoribus sanctorum in die virtutis suæ (*Psal. cix*) agnoscatur ratio gignentis et geniti et procedentis, quam oculus non vidi; nec auris audivit, nec in cor hominis ad liquidum hucusque ascendit (*I Cor. ii*). In his omnibus quæ dicta sunt omnino sensum nostrum materiæ excedit sublimitas, et stylum repellit moles nimii ponderis, et ascensionis arduæ difficultas; sed præcepti vestri, Pater excellentissime, me coegit necessitas, ut tentarem, si forte importunitate studii aliqua possem de sanctuarii supellecile vellicare, et reducto in partem velamine arcto subtilique aditu propitiatorium intueri. Præsumpsit meditatio aspicere a longe, et annos æternos inquirere, et quid ante tempora sacerularia esset indagare, si tamen sæculum vel tempus dici potest ante lucem et diem et solem, et quomodo ante causas elementarias et materiales origines illâ æternitatis infinitas se haberet, si illa omnipotentia apud se solitaria esset, et ministeriales ei deessent spiritus, et maneret apud se illocaliter sempiterna Divinitas, et in quo esset sapientiæ regnum, cum non esset quod regeretur, et usu specieque careret illa inanis antiquitas. Ab his omnibus repulsus, ad sacerularia visibilia compulsa sum redire. Et utinam me ipsum cognoscam et sciam! Quod si animæ meæ, quæ corporis mei obtinet principatum, nec originem scio, nec metior quantitatem, nec qualis sit intueri sufficio, si ignota est mihi ratio quare ipsa delectetur in corpore persecutore suo; si nescio quis hanc legem membris insculpserit, ut tam violenta dominatione spiritum opprimat, et melior digniorque natura deteriori succumbat, patienter me ferre oportet si operatorem universitatis non intelligo, qui in minimis operationum suarum particulis meam profiteor cæcitatem. Insolubilis videtur hæc quæstio, quare homo rationabilis in negata nitatur et vetita, et semper illicitis delectetur. Omnino rarus est et difficile fieri bonum, facile et primum est esse malum; et hæc sine magistro, sine exemplo doctrina statim a pubescentibus annis imbuimur et docemur. Vide in ipsis qui sanctimoniam profitentur, quæ religio manum claudat porrectis muneribus, quæ solitudo aures obserat oblatis favoribus, quæ gula communibus est contenta saporibus. Quis non se habeat vilem, si videat humilem? Quis non putet opprobrium, si se sentit inglorium? Quis enumeret voluptatum potius monstrat quam species, quæ per concupiscentias carnis

A invitam animam trahunt clam palamque de conclavi ad forum, de lupanari ad theatrum? In primis abrasa verecundia pudoreque convulso non absconditur scelus, nec nutat ratio, nec discretio reluctatur carnis affectibus; captivus spiritus consentaneam exhibet clientelam.

Hoc ipsum quod dico, carnis affectus improprie dico, quia hæc vitia propriæ animæ sunt, quæ sentit et movet et vivit: cui imputatur peccatum, quia ipsi datum est arbitrium, et judicium, et scientia, et potentia, per quæ possit improbare malum et eligere bonum. Corpore autem sic utitur anima, sicut faber malleo vel incude, in qua format omnium turpitudinum idola, et fabricantur quælibet quarumcunque voluptatum simulacra. Non est caro dictatrix peccati, nec inventrix malitiae, nec cogitatus format, nec disponit agenda, sed officina est spiritus, qui in ea et per eam quæcunque affectaverit peragit et consummat. Quod autem ipsa insensibilis sit, spiritu recedente dignoscitur: post cujus discessum nulli apta usui superest putredinis massa et palidis acervus. Quidquid enim sentit a natura corporis alienum probatur. Quod vero caro adversus spiritum et spiritus adversus carnem contendere dicitur et repugnare (*Gal. v*), improprie arbitror dictum, quia solius animæ lis ista est quæ secum rixatur et cum proprio arbitrio litigat, certior in hujusmodi questionibus quid bonum sit, quid malum, quam in aliarum rerum inquisitionibus quid verum sit, quid falsum. Nam in abditarum causarum inspectionibus et secretis naturæ potest homo errare vel decipi, quia non per omnia a fine usque ad finem intellectus humanus attingit; sed in his quæ oculis et manibus subjacent, nulla subtilitas judicium impedit, quia fetentia a non fetentibus, decora a turpibus, amara a dulcibus, dura a suavibus, et a dissonis consonantia facile discernuntur. Sed desiderii sui veneno mens ebria corpus contumeliis applicat, et junctis complexibus ambo in mortiferas suavitates elapsi obdormiunt. Cumque evigilaverint, sero pœnitentiam adducit confusio, et iniquitatum horror foedatæ menti occurrit. Et in cæteris omnibus quæ maligne patrata sunt, hujusmodi ultio peccatorem persequitur, et ipse libidinum labe crapulatus se convomit. Sed avaritiæ solius et quæstus ardor nec satiat cupidum, nec pœnitit eum cumulasse quod crescere optat, non minui; et discola obstinatus semper quid idolo suo immolet, sedulus coacervat. Unde hæc sitis divitiarum miseris pectoribus assidet, et ambitionis salsa bibulam animam occupat, ut per fas et nefas ad loca superiora etiam de latebris eremii nonnulli se ingerant, et de omni gradu ubi aliquis aditus patet anheli prodeant, discurrant ad jüdices, blandiantur mediatoribus, conducant auxiliarios, et modis omnibus elaborent, ut sedeant cum principibus eo quæstu, ut maledicat Deus quod ipsi benedixerint, et benedicat quod maledixerint. Hæc lex peccati quare, in his et similibus,

legem justitiae opprimat, et quare enervata ratio, cum stare possit, tam miserabiliter ruat difficile est assequi, maxime cum defectus iste a damnationis sententia pendeat, et hanc inevitabilem penam antiqua transgressio sit sortita. Ergo si me ipsum nescio, si animæ meæ substantiam et natu-ram ignoror, si eorum quæ intra me sunt rationem non intelligo, qua audacia supra me erigam oculos, ut videam principium sine principio, et finem sine fine attingam? A talibus ausibus desisten-dum excellentia majestatis imperat, et ipsa im-possibilitas omnes ingenii nostri conatus repellit. Ea igitur quæ licitæ sunt et concessa tangamus, et circa cunabula Salvatoris prima infantiae ejus fer-cula degustemus, et circumcisi et Ioti, victo dia-bolo, sanctitatis affectibus in cœna cum Domino B recumbamus, ubi pane angelorum refeeti post illius cibi delicias surgamus ad transitum, ut de hoc mundo vehiculo crucis evehamur ad cœlum, Spiritu sancto nos replente, ut qui deinceps nos devehat, et patefaciat quidquid in exsilio hujus peregrinatione moles corporis et imperfectionis lip-pitudo fecit obscurum. Librum igitur quem de car-dinalibus Christi Domini nostri operibus scripsi, pa-ternitati vestræ, suppresso nomine nostro, misi, in quo fons sacramentorum et disciplinæ hujus in qua stamus origo, formam et exemplar recte vivendi nobis proponens, ab humili adventu usque ad glo-riosum ejus reditum ad Patrem gradatim concen-dit: quem potius in mente nostra quam in pagina C scribi desidero; et utinam in sanctitatis vestræ conspectu memoriam et recordationem nostri sup-plex mercatur affectus!

I.

DE NATIVITATE CHRISTI.

Adest Christi multum desiderata et diu exspe-ctata Nativitas, adest solemnitas inclyta; et in præ-sentia Salvatoris grates et laudes visitatori suo per orbem terrarum sancta reddit Ecclesia. Gaudia no-bis cœlitus nuntiantur, lætitia imperatur. Nox ista saerí partus conscientia, novis fulgoribus illustratur. Gloriantur in cœlestibus superi, pax in terra bonæ voluntatis hominibus confirmatur. Adsunt angeli, loquuntur pastoribus; non dedianter logi perso-nis humilibus, et cum ipsi sublimes sint, insimos non aspernantur. Nec luce insolita, nec angelorum terrentur pastores præsentia; sanæ et puræ fidei homines delectantur in eo quod audiunt consonas laudantium voces cœlestes; gloriæ et gratiæ divinæ præconia modulantes. Nec satis fuit superius ar-cana reserare cœlestia; etiam hominibus pax red-diita nuntiatur, et bonæ voluntatis novi muneric largitate consecratur affectus. Oportuit bonum Do-minum certificare et lætificare in adventu suo bonas exspectantium voluntates, et multiplicatis testibus certa præsentiae suæ dare indicia, ut jam non ex-spectaretur quasi venturus, sed qui venerat, vide-retur; et essent angeli quem sibi nova Christi infan-tia consecrarat, sancti ortus et loci indicēs. Unus

A Gabriel Virgini obumbrationem virtutis Altissimi nuntiat; multitudo cœlestis exercitus gratulabunda Salvatorem mundi prædicat advenisse, et reconciliata terrestria superis canit; et consilium antiquum prodiit palam, nec jam secretum est, sed innotuit publice in conspectu gentium revelata Christi be-nignitas, et oblata mundo in nullo a nobis differens, excepto quod peccati expers fuit Salvatoris huma-nitas. A supernis legationibus incipit Evangelium, cujus primi dictatores angeli extiterunt. Nec jam in manibus prophetarum similitudines et ænig-mata involvuntur, sed angelorum jubilo, et homi-num stylo et evidenti rerum indicio constant et consonant simul promissa et data, umbrisque remotis, lex et Evangelia sunt unita. Multiplicantur testes, militia cœlestis conclamat, credit pastorum cuneus et exultat. A sapientibus et prudentibus non quærit testimonium qui parvulis se revelat. In hujus doctrinæ initio statim fastus et ambitio con-demnatur. Non colores rhetorum, non inductiones persuasoriæ adducuntur: ratio et miraculæ harum rerum ordinem complectuntur. In primis signa se-fidei miscuerunt; et maxima in hoc efficacia dog-matum fuit, cum simul verbis et rebus actum est ut nullum infidelium repugnantia inveniret diffu-gium. Nox illa omni luce clarior; sermones an-gelici pacem hominibus nuntiantes, designato loco Bethlehem, ad quærendum puerum cohortantur. Pastores illi, amplius mente quam oculis carnalibus illuminati, ad conspiciendum Emmanuel festinant; et edicti intus invisibili magisterio Spiritus sancti, quem parvulum vident, confitentur immensum, et piæ ei devotionis affectum præsentant. Electa adest humilium personarum simplicitas, ut poneretur re-gula et indissolubilis daretur forma, quod non nisi pauperibus spiritu Christi pateret humilitas, nec superbos ad intuitum sui posset admittere Veritas. Veniunt in Bethlehem; quem prædictit Gabriel, inueniunt Emmanuel; civitas parva, domus paupercula, supellex exigua. Nulla domus ambitio, nisi reclina-torium in stabulo, mater in feno, filius in præ-sepio.

Tale elegit fabricator mundi hospitium, hujus-modi habuit delicias sacræ Virginis puerperium. D Panniculi pro purpurâ, pro bysso in ornatu regio laciniæ congeruntur, genitrix est et obstetrix, et devotam dilectæ soboli exhibet clientelam, attractat, amplectitur, jungit oscula, porrigit mammam, to-tum negotium plenum gaudio; nullus dolor, nulla naturæ contumelia in puerperio. Pedissequas sub-stantia familiaris non patitur, mancipiorum obse-quia sumptus tenuis et inops mensa excludit. Nu-lum domus arcta diversorum occultabat, nec se-creti recessus erant illius casulæ; incrustaturam tectum et soli parietes per circuitum vestiebant. Nec locus ibi erat lavaeris quæ solent puerperis præparari, quippe nec aliqua naturæ injuria matrem Domini læserat, quoniam sine tormento peperit; quæ in conceptione caruit voluptate; et tamen con-

suetudinem sequens ut legi satisfaceret, quasi cum aliis mulieribus esset ei in hoc opere ratio similis, diebus designatis recubuit, et depositi oneris lassitudinem professa oblatæ quieti paruit, et in diebus separationis non se a toro Joseph, qui eam nunquam tetigit, sed ab ingressu templi et cæteris quæ lex prohibebat, continuit. Ultro maturus ab arbore bajula fructus elapsus est: nec oportuit vellicari quod sponte prodibat. Nihil in hac re petiit ultio, nec præcedens delectatio aliquam expetiit pœnarum usuram. Spiritu sancto obumbrante incendium originale extinctum est; ideoque innoxiam affligi non decuit, nec sustinebat justitia, ut illud vas electionis communibus lassaretur injuriis, quoniam plurimum a cæteris differens, natura communicabat; non culpa. Erasque ei proprium privilegium, quod nulla mulierum nec ante, nec deinceps meruit obtainere, quod erat simul mater et virgo, singulis titulis insignita. Unde et matri plenitudo gratiæ debebatur, et virginis abundantior gloria; quæ carnis et mentis integritate insignis, spiritali et corporali intus et extra Christi præsentia fruebatur. Ornamenta quæ deerant, etiamsi adessent, non haberent oculos inspectores, quia præsentia parvuli, sic eorum qui aderant, Joseph, et si quis forte alias ibi erat, oculos occuparat, sic illuminaverat animos, sic corda illegerat, ut in hoc summo bono omnium bonorum unita collectio videretur, nec opus esset evagari et mendicari per partes, quod simul in se uno fidelibus omnipotens infantia præsentabat. Angelica sane non est credendum ministeria defuisse, nec recesserat a venerabili pectore matris *Spiritus* sanctus ad verbum Gabrielis elapsus. Possidebat domum suam, et templum quod sibi consecraverat adornabat. Servabat sacrarium suum et sanctimoniae thalamum honorabat; laeticiebant consolationes hujusmodi animam benedictam, et tanti habitatoris reverentia concupiscentiarum ludibria abigebat; legem mentis lex carnis non infestabat, rebellio nulla quem spiritus affligebat. Parvulus sugens ubera pura alimonia utchatur, et fons sacri pectoris defæcatum edulium ori mundissimo infundebat. Sed et eorū matris quædam dulcedines, quæ humanum superant intellectum, imbuebant: eratque utrinque mira jucunditas, cum pia sanctæ matris et devota humilitas, et Sancti sanctorum immensa benignitas consöderatis affectibus mergerentur.

Extrinsicus nuda erant et egena quæ videbantur, nihil in illâ paupertate videbatur divinum, nisi his quibus revelatum est desuper; quorum primi fuere supra memorati pastores, quorum innocentia et simplicitas electa est, ut laus Christi perficeretur, quin pescatores et pastores sequentibus temporibus confunderent oratores, et à pauperibus et humilibus prædicatio paupertatis haberet initium. Exsecrari solent *Ægyptii* hoc hominum genus et abominabiles eis sunt oves et pecora. Sed hujusmodi officium ab initio auctoritatem obtinuit: et Abel pastor munera de gregibus ovium obtulit, quæ in eo

A quod cœlitus inflammari visa sunt, quod grata essent Deo cunctis innotuit. Pastores Abraham, Isaac et Jacob viri Deo familiares; pastores patriarchæ duodecim; pastor ipse Moyses, qui in eremi recessu, dum sequitur pecudes, in rubo conspicit Deum, et potestate signorum collata, populi recipit principatum. Eliseus de aratro propheta constituitur; David de post setantes accipitur, et in regni solio collocatur. Agnum quem abominatur *Ægyptius*, sacrificari sibi præcipit Deus, ejusque sanguinis Israelitarum postibus illitus exterminatorem angelum repellit et abigit; nec timetur mortis periculum, ubi tantæ reverentiae conspicitur signum. Ad umbram Petri languentes consurgunt; apostolis subjiciuntur dæmonia; cedit idiotis reproborum eloquentia; prædicante Paulo, captivas complicant manus gentes et regna. Pauperes electi, superbi neglecti: nec fastus, nec altus circa Christi discipulatum aliquem obtinent Iocum: Christus pauper discipulos divites aspernatur. Pauper mater, pauper filius, inops hospitium, his qui in forma hujus scholæ in Ecclesia militant, præbent efficax documentum. Hunc in cunabulis adoravere pastores; et parvulum consitentes, Deum simpliciter argumentosi in spiritu et veritate, quem adoraverunt, neverunt. Fuerat quidem miraculum, quod apertis cœlis, lux fulgoris insoliti nocte super eos fulserat, quod auditu angeli et conspectu, quod ab ipsis fuerant edocti et instructi pastores. Sed licet hæc præcessissent, tamen circa infantiam pueri divinitatis intimatae nulla humana ratio præbebat experimentum, nec circa illius præsepii angustias, vagiente inter alligaturas infantulo, aliquod majestatis erat indicium, sed auditui fides obtempans, nullum apud Deum impossibile verbum credidit; et per Spiritum sanctum ad sacramentum hoc intelligendum subtilissimis est intelligentiarum accessibus introducta. Idemque *Spiritus* qui longe ante prophetas docuerat, etiam nunc humilium mentibus se infundens, dilatabat humani intellectus angustias et aperiebat interiores oculos, ut viderentur invisibilia, intelligerentur ea ad quæ humanus non attingit sensus, nec rationis penetrat intellectus. Hinc est quod prædixerat Isaia: *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis (Isa. ix).* Hoc potuit videri, huc nullum fides meritum querit. Quod autem sequitur: *Vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isa. vii), admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis (Isa. ix),* si clausi sint oculi mentis, exterioribus oculis nescio quid mereris. Qui neendum loquitur, quomodo consiliarius erit? parvulus quomodo creditur omnipotens Deus? omnino infirmus, in quo videbitur fortis? nihil omnino possidens, ad apicem regni et principatus fastigium quibus ascensionibus attinet? Sed si fidei mysterium prosequaris, in his omnibus subtilissimas et purissimas rationes invenies, et quod omnino necesse fuit immensum fieri parvulum et Filium Dei hominis filium evidenter agnoscere.

Mirabitur etiam et dilatabitur cor tuum, quando intelliges profundissimum sacramentum in eo quod contemptibilis factus est admirabilis, et qui litteras non didicit, nec legibus instructus est, sufficiens sit divinarum humanarumque rerum consiliarius; quomodo divinitas et humanitas in unam personam convenerunt, et ubi aestimata est infirmitas, fortitudo inventa est; et corpus humilitatis nostrae divinæ claritati configuratum (*Philipp.* iii), non in hoc mundo, sed in coelesti gloria perpetuum habeat principatum. Ad parvulos venit Christus, et cum parvulis conservatur, pauperes instruit et creat et facit. Ipse in Synagoga Judæorum in Isaiæ volumine cum legisset in Sabbato, complicato libro prophetiam hanc in se completam edocuit, quod à Spiritu sancto unctus sit, et ad evangelizandum pauperibus Pater eum miserit (*Luc.* iv). Item in Evangelio gloriatur, consitetur Domino cœli et terræ, gratias agens, quod revelata sunt divina mysteria parvulis (*Luc.* x), a quorum intellectu sublimitas hujus mundi repulsa est; quæ Deo subjici non potest, dum secundum carnem et sanguinem invisible ipsius suis regulis investigat.

Hic est primus religionis introitus, sicut in mundum primus Christi ingressus; ut quicunque pie vult vivere, humiliter de se sentiat, neque supra se in mirabilibus ambulare præsumat. Fundamentum sanctitatis semper fuit humilitas, nec in cœlo stare potuit superba sublimitas. Hanc primam gratiam ingrediens mundum noster parvulus attulit; et a cunabulis nos sibi conformes fieri volens, teneri voluit in vita, quod exhibuit in persona. Quia vero filii Dei sumus, humanitatis participatione frater noster fieri voluit, ut essemus secum beatitudinis cohæredes, et haberet tota compositio hominis perfectam plenamque lætitiam, cum spiritus divinam repræsentaret imaginem, et caro nostra Christi corporis similitudinem; consummatæ societatis beneficium obtineremus, cum nominis Christi et hæreditatis consortes, et divinæ naturæ communicamus per spiritum, et humanæ per corpus. Juravit Dominus et non pœnitibit eum (*Psal.* cix); et promissionum suarum non immemor, sicut se daturum nobis juraverat, sic complevit. Filius datus est nobis (*Isa.* ix), qui, cum in formâ Dei esset (*Philipp.* ii), splendor gloriae et figura substantiæ ejus (*Hebr.* i), non est confusus se ad formam servi exinanire (*Philipp.* ii), ut qui de fraternitate ejus gloriantur et volunt ascendere, non erubescant descendere; sed eidem scalæ cum Jacob innitantur (*Gen.* xxviii), et cantantes Canticum graduum ab imis ad superiora condescendant. O Domine, quam admirabile est nomen tuum (*Psal.* viii), vere tu es Deus qui facis mirabilia (*Psal.* lxxvi). Non modo mundi hujus staturam admiror, non stabilitatem terræ, cum eam complectatur volubile firmamentum, non singulos dies, non lunæ defectum et incrementum, non solem semper integrum et lumen ejus perpetuum, non temporum vicissitu-

A dines, in quibus quædam arcunt, quædam virent, et quæ mortua modo videntur, deinceps reviviscunt; miror Deum in utero Virginis, miror Omnipotentem in cunabulis, miror quomodo Verbo Dei caro adhæserit, quomodo incorporeus Deus corporis nostri tegumentum induerit; miror in hac dispensatione tanti dispendia temporis, et tam lentos processus ad obedientiam Salvatoris. In brevi poterat patrari negotium et poterat tantus labor abbreviari ad solum Christi verbum, sicut factus mundus et disposita cuncta ad ejus imperium. Sed elementario mundo dignior est rationabilis homo, quod ex eo quod in ejus servitum facta sunt omnia facile creditur. In cæteris quoque modo aliquæ satisfaciunt rationes, hic scelus me complectitur stupor. B Et cum Habacuc cano: *Consideravi opera tua, et expavi* (*Habac.* ii). Miror jejunium, miror tentationes, miror Omnipotentem in sepulcro jacentem, miror occisum et resurgentem. Hæc sunt nova mira quæ prædixerat Jeremias: *Novum faciet Dominus super terram. Mulier circumdabit virum* (*Jer.* xxxi). Opus suum faciet, et peregrinum opus ejus ab eo. Jesus Christus heri et hodie (*Hebr.* xiii) ante luciferum genitus (*Psal.* cix), initium carnis sumpsit ex Virgine; quem cœli cœlorum non capiunt (*III Reg.* viii); qui implens omnia cum sit in omnibus, ab his tamen non capit nec tenet. Novum est et inauditum quod in materni angustia uteri circumdet intra se fragilis caro virtutem Altissimi, et ordinem rerum cursumque naturæ mutavit sapientia Dei; et ubique divinitas dilatata, plenitudinem sui vasi infundens exiguo, sic est circumdata muliebris utero, cum universa ambiret implens omnia, excedens cuncta, intra se omnia continens, extra universa complectens. Quem nos parvulum, propheta nuncupat virum, insinuans ei nunquam defuisse virtutem, sed semper virilis ætatis affuisse fortitudinem, quem infantilis infirmitas occultabat. Opus suum igitur fecit quod creaverat, salvans quod pereierat, ad vitam revocans quod mortuum erat. Sed peregrinum opus fuit in Deo, quod Verbum factum est caro (*Joan.* i), quod factus est visibilis et comprehensibilis, passibilis et mortal is; et peregrinum a majestate, puer sugens ubera, panniculis involutus et sustinens convitia, Filius Dei in patibulo constitutus.

Consiliarius quoque dictus est parvulus iste, qui et alibi dictus magni consilii Angelus, eo quod secreta Dei quæ ab hominibus erant abscondita, publice revelavit, et cum nemo nosset Patrem, nisi Filius ipse arcana Dei reserans, indaginem Trinitatis explicuit; loquens Patri, et a Patre responsum accipiens, et Spiritum sanctum infundens discipulis, generationis et processionis intimans rationes, subtiliter astruens personarum proprietates, et indissolubilis essentiæ unitatem. Alia quoque inferiora, sed tamen necessaria consilia edocens, ut beneficia collata homo intelligat, ut in eo quod stat, gratias agat, et quod possibile est ex Dei gra-

tia, cum ceciderit resurgat. *De virginibus*, ait Apôstolus, *præceptum Domini non habeo, consilium autem dō, tanquam misericordiam consecutus* (*I Cor. vii*). Vult et laudat ex imperio Domini, ut quæ nupsierint, sic permaneant; quæ vero virgines sunt Dei, cumulatione castitatis integritatem exhibeant Christo, et in hunc modum quæcumque auctoritate divina immobilia constant, sic maneant; quæ vero in alterutrum potest libertas arbitrii flectere, locum eligant priorem, quia etsi bona sunt, et a Deo instituta conjugia, melior tamen est continentia, et virginitas excellentior, quam non cogit necessitas aut mandatum, sed perfectionis suadet consilium. Quod si divinis consiliis obviaverint tentamenta et liberas mentes ad carnales revocaverint appetitus; adest Deus fortis, nec spem ponat homo in homine, nec in brachio carnis suæ confidat (*Jer. xvii*), quia qui mundum vicit (*Joan. xvi*), victoram suis promittit militibus; et qui victores sunt sui, cœlo vim inferunt, quoniam sicut scriptum est: *Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud* (*Matth. xi*). In parvuli hujus nomine cum hoste antiquo congregimur, et fortis armatus superveniente fortiore de atrio antiquitus possesso potenter expellitur (*Luc. xi*), et præsumptæ infestationis audaciæ silentium imperatur. Defectui carnis nostræ quæ a primitivis fæcibus originalis mali infecta languerat, ex Christi carne redditur fortitudo; et sacramentorum communicatio, per quam illius corporis sinceritati unimur, nos in tantum corroborat, ut de mundo et de diabolo, et de nobis ipsis victoria potiamur, et sacramentali gustu vivificis mysteriis inhærentes, una caro, et unus spiritus simus, dicente Apostolo: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est* (*I Cor. vi*). Sic hi ad quos sermo sit, dicuntur dili, et filii Excelsi, nominis, et hæreditatis, et æternitatis participes, fortitudine societatis Christi subgentes tentamina, et cum homines sint ex indigniori materia, in captivitatem redigunt, et conspuunt ligantque daemona. Et quidem in hoc tempore in stadio vitæ hujus se exercet militia Christiana, et præeunte Christi vexillo, quem et parvulum vidimus et cognovimus Deum; et quos spiritus consilii et fortitudinis munit, nec vinci; nec decipi possumus, quæ eruditio, divina scientia et potestate fecit insignes. Videtur autem in præsenti disciplina hujuscemodi non esse gaudii, sed mœroris (*Hebr. xii*), eo quod non sine periculo certamina peraguntur. Bonum vero certamen certantibus (*II Tim. iv*) pacatissimum fructum in futuro exercitatis in justitia dabit princeps pacis æternæ (*Hebr. xii*), consignans sibi in beatitudine quorum communicavit naturæ. Ipsi gloria et imperium amodo et usque in sempiternum. Amen.

II.

DE RATIONE CIRCUMCISIÖNIS.

Inter omnia Testamenti Veteris sacramenta nihil circumcisione solemnius antiqua celebravit religio, nec tantum in Hebræos, sed etiam in Phœnices et

A Arabes hæc traditio inolevit. Reliquæ gentes tam mandatum quam factum irrident; et Deo minime asserunt convenire, ut Salvatoris benignitas plagi infantium delectetur, et immeritos in ipso vitæ initio periculo mortis addicat. Hoc de bono Domino sentire, qui neminem vult perire, absurdum et irrationaliter judicant. Nec tamen eis omnia reliqua sacrificia sunt horrori, sed in multis naturalem legem sequentes, expiationum retinent instrumenta, et immolant victimas, et incendunt adipes, et cum odoramentis et libaminibus fundunt coram Deo vota et preces. Legimus Job Dei testimoniū approbatum, jugibus sacrificiis occupatum (*Job. i*); nec legimus circumcisum. Et poterant esse eō temporum diversis in locis multi viri insignes, qui justitiæ Dei subiecti, hoc signo carebant; licet filios Esau et Ismael putandum sit hujus traditionis non suisse expertes. Verum cum opus istud et antiquitas commendet, et jubentis auctoritas, inquirenda est tanti mysterii ratio, quæ Abrahæ specialiter et semini ejus tanto pondere mandata est, ut quisquis in illa gente hujus signi careret differentia, ethnicus, non Judæus reputaretur, et a titulo filiorum Israel abraderetur proscriptus. Hoc cum octava die jussum sit celebrari, et nomen circumcisio aptari (*Gen. xvii*); intimatum est his qui digni sanctorum consortio censebantur quod eorum nomina scriberentur in cœlis, et æternæ beatitudinis quam post vitæ hujus septimanam octava consequitur, hæredes fierent et consortes, quicunque vitæ innocentia et cælibatus sanctimonia sese Domino consecrassent. Tenera itaque infra itia hujusmodi erat imbuenda doctrina; et ante concupiscentes motus, quos peccatum meruerat, misericili pœnæ et inevitabili vindictæ etiam in parvulis adhibenda erat severitas; et antequam ebulliret sartago libidinum, provisum est ventilabrum quo refrigerari posset et extingui depopulatricis flammæ vagus ardor et universa perlustrans incendum. Ideoque dolor voluptati, et sanguini delectationis sanguis tormenti opponebatur, ut in primis elementis discerent parvuli semper propriæ memores sectionis contraria curare contrariis, et ad cohibendos refrrenandosque turpidinum appetitus necessarium esse sale corrosorio carnis perficere pruritus, et semper recrudescentes desiccare puerines. Ad hoc corpus suum mortificabat Apostolus, non tantum circumcidens illud seminarium membrum, sed totum se crucifigens, et omnibus extraordinariis motibus opponens cauterium, usque adeo corpus suum redigens in servitutem (*I Cor. ix*), ut diceret: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Gal. ii*). Cujus facti æmulatores erubescimus in pudendis; et detecto sectaque confusionis operculo, quamvis conscientia testis semper nobis exponat scaturientes intus peccati insidias, nec internum vitare possimus judicium, viriliter tamen standum est, et rationis auctoritate increpandi sunt titillatori sensus, et summopere vigilandum est ne sequatur assensus. Intra nos pudor iste aboleri omnino

non potest, quia nec totum hoc membrum, sed anterior ejus portio jussa est circumcidere. Res sane maxima est, si non egrediatur foras hujus contagio corruptela; et insaniens hestia corrupti anhelitus catenis ferreis in ultimis animæ recessibus alligetur, intusque fractis dentibus seipsam concupiscentia captiva mastiget et corrodat.

Manet itaque erubescens propter sensum, ut qui in agone contendit, sciens circumcisionis mysterium, ab omnibus se abstineat (*I Cor. ix*) quæ possunt huic flammæ ministrare fomentum. Nec tamen peremptoria est contendentibus, sed probateria hujus sensualitatis collectatio tam veterna; sed institutum est certamen inter spiritum et carnem, ut vicit homo peccati et pœnæ, post triumphos solemnies coronetur in gloria, sine infestationibus deinceps, liber a peccato et pœna. Hanc verecundiam post prævaricationem, vanitati subjecta, non volens anima pertulit, et vim sustinet inquietudine perurgente, et involuntariis motibus fatigata infelicitatis suæ deplorat miseriam, liberari de corpore mortis hujus desiderans (*Rom. vii*), et pacisci tranquillique status a Deo postulat libertatem. Quotidiano sane conflictus spiritus et caro luctantur, et causatur ratio adversus domesticum malum quod ita intra se exerceat regnum quasi natura sit vitium, et secum traxerit creatio prima peccatum. Hoc utique prima non sentit conditio, sed secutum et transgressorem supplicium, et adhæsit individua pœna peccato; de quo erubescit quicunque mundo corde (*Matth. v*) regem in decore suo videre desiderant (*Isa. xxxiii*). Quis in tam assiduis illusionibus non confundatur? Quis non in tantis contumeliis erubescat? Fomes quippe hujus mali intus in tenebris recessibus latitans, ut viderit animam alias occupatam et minus ad sui circumspectionem sollicitam, irruptionibus vehementibus erumpit, blanditiis venena supponens pudicitiae puritatem inopinatus invadit assaultibus. Ideoque pudibundus homo nuditatem suam operit, et fœditatem confusus occultat. His redivivis vulneribus semper hac sanie illitis necessaria est per omnem hujus vitæ septimanam jugis resecatio putredinum, et continua circumcisione cicatricum. Et in cæteris quidem membra omnia imperio rationis obediunt, et arbitrii retinent libertatem. Hic vero, ubi Babyloniae fornax exarserit, et quasi pice et naphtha conspersi (*Dan. iii*), libidinum ebullierint appetitus, inflammata caro libertatis privatur honore; instant ut rebellia membra, velit nolit, in motus nefarios audacter exsurgent.

Præcedebant olim integumenta rerum significantia abolitionem peccati, et ad perfectionem inchoata tendebant. Nec hoc sacramentum consuetudini antiquæ subtrahere voluit Christus, et licet non esset in hoc tempore necessarium, tamen ne antiqua religio prorsus reproba videretur, in se voluit circumcisionis aptari signaculum. Sane originale peccatum quod a primis patribus in totam generis hujus

A successionem defluxit, omni tempore aliquibus remedium oportuit expiari, licet vim plenam significantia non haberint, donec ad rem ipsam ventum est, quæ figurarum operiebatur velamine. Et licet sacramentorum arcana omnibus non paterent, virtus tamen et effectus eorum ignorari non poterat; quia ab Adam usque ad Noe sacrificia Deo constat suisse accepta, quæ usque ad illud tempus sine legis distinctione divinitus inspirata institutione primi hominis celebrarent. Illa vero sacrificia aut in animalium sanguine, aut aliarum oblationum incensionibus agebantur, non quod famo aut mortibus pecudum delectaretur Deus, sed ut intelligeretur immutabile judicium et prolatæ ab initio sententia in peccatum. Immutabile decretum ab æterna lege exierat, concupiscentia affligi, et morte peccatorem puniri, nec poterat plagis exterioribus remedium aliquod subvenire, quin stimulus carnis sine ulla exceptione colaphizaret infirmum, et usque ad dissolutionem mors importuna persequeretur captivum. Et mors quidem carnis concupiscentiarum intersecabat iudicia, nec poterat ultra peccare illud quod erat putredini ac dissolutioni prædestinatum et datum; sed supererat post mortem carnis animæ labor et afflictio spiritus, nec poterat ulla ratione illa absolvitam damnatio, nisi morti omnium Vita omnium subveniret, et pro generali morbo gratia Dei singulare propinaret antidotum. Hoc antiquum redemptionis nostræ consilium sanctis patribus revelavit Deus, voluitque ut paulatim assuescerent homines passioni et morti necessariæ, voluntariæ mortis opponerent libamentum, et pœnam in medelam, et supplicium in remedium commutarent. Hujus oblationis doctrinam sacrificia continebant antiqua; et incensiones et mortes hujus consummationis gratiam præsignabant. Propter hoc cum jam fidei tempora propinquarent, imperata est circumcisione, et pars illa corporis in qua est voluptatum seminarium et libidinis officina, jussa in parvulis amputari, ut proprii primitias sanguinis ei qui totum sanguinem suum oblaturus erat offerrent, et communia singulorum sacrificia singulare præcederent holocaustum. Ubi vero Christus Dominus venit, de quo in capite libri scriptum erat ut in morte sua Patris voluntatem impleret (*Hebr. x*), cessarunt sacrificia; nec jam truncationem præputii Evangelium imperavit, sed circumcisionem cordis (*Coloss. ii*), et omnem tam membrorum quam affectionum petulantiam gladio spiritus (*Ephes. vi*) resecari immutabili decreto mandavit. Et tantæ dignitatis illa una Redemptoris nostri fuit oblatio, ut una ad tollenda mundi peccata sufficeret; qui tanta auctoritate in sancta introivit in sanguine proprio (*Hebr. ix*), ut deinceps nulla supplicantum postulatio sanguine indigeret alieno (*Hebr. vii*). A diebus igitur visitationis nostræ regnum cœlorum vim patitur (*Matth. xi*), nec jam in expoliatione carnis circumcisione agitur, sed Spiritus sancti virtute vetustatis antiquæ sanies expurgatur.

III

DE STELLA ET MAGIS, ET INNOCENTIUM MORTE.

Nato in Bethlehem Salvatore, audita est in Ephrata ejus in terris præsentia, et usque ad silvas camposque gentium novæ hujus nativitatis est fama porrecta. In Judæa a pastoribus et angelis primo sunt hæc gaudia celebrata; nec multo post Arabum fines hujus rei notitia penetravit, et incolis Saba præclari stella luminis cœlestis numen novis splendoribus indicavit. Erant in illis regionibus viri siderum inspectionibus assueti, qui arte mathematica vim discursumque noverant planetarum, quia ex elementorum natura rationem temporum metientes, astrorum ministeria certis experimentis propriis dicerant effectibus assignata. Hi ex vaticiniis Balaam olim audierant stellam oriri in Jacob, et hominem in Israel (*Num. xxiv*), cuius fortitudo quasi rhinocerotis, ad quem in trieribus de Italia venirent, qui superarent Assyrios et vastarent Hebræos (*ibid.*), quo temporum nec in Jacob idolum, nec in Israel simulacrum esset (*Num. xxiii*). Diu homines illi hujus prophetæ proventum exspectaverant, et ubi venit plenitudo temporis (*Gal. iv*), orto repente novo sidere, ad antiqua recurrentes volumina, tam testimonio muniti quam signo dromadis inventi in Judæam stella duce perveniunt. Nec potuere Palæstinae incolas latere tanti nominis personæ; sed ubi auditum est quod stellam indicem natum in Bethlehem parvuli sequerentur, Herodi novi regis inquisitio nuntiatur (*Matt. ii*): Evocatis itaque Magis, rei hujus ordinem cum omni diligentia sciscitatur; audit natum in Bethlehem esse parvulum, quem profidentes regem et Deum, qui de Sabba venerant, adorare et venerari festinant: intimatum est ei quod ab antiquis temporibus Moabites propheta, licet gentilis, prædixerat, et contulit cum litteris gentium, sanctorum vaticinia prophetarum querum scripta per omne Sabbathum legebantur; de quibus nulla in populo Judæorum ambiguitas erat quin rata essent quæ illi vel asseruissent præterita, vel prædixissent futura; a fortitudine ejus qui quasi unicornis obvios penetraret, in cuius obsequium ultrices de Italia trieres in Judæa terminos advenient, et usque ad finem mundi dilatarent imperium, anxius expavit et timuit. Conturbabat quoque aliud quod in Michæa scriptum est testimonium: Quoniam de Bethlehem, quæ est Ephrata, egredetur parvulus, qui dominator esset in Israel, cuius egressus esset ab initio a diebus æternitatis (*Mich. v*). Cumque ea quæ domestici codices continebant, cum his quæ ab alienigenis dicebantur, intelligeret convenire, divinis tentans reluctari consiliis, simulat perfidus religionis assensu, promittens Magis sese ad adorandum parvulum cum omni devotione illico assuturum, cum per revertentes certitudinem de puerò accepisset. Turbatur cum rege maligno Hierosolyma, non lætatur; expavescit et tabescit, et negare erubescit quod Scriptura testatur. Nec minus horrendum Scribarum sacrilegium quam

A Herodis impietas, quia proprio Judæi abutentes privilegio, cum visitationi divinæ invenirentur integrati, causam sibi cum Herode secere communem; cum hinc et inde impietas et infidelitas adversus Dominum et Christum ejus fremarent, et pariter in ejus odio consentirent. Ecce alienigenæ a fluminibus Æthiopiæ ad parvulum Christum supplices veniunt, et filii dispersorum deferunt munera; accedunt qui longe erant, et qui prope, recedunt; in loco humili et supellectile vili Rex regum et Dominus dominantium invenitur, cognoscitur et ab aliis adoratur.

Quia vero neminem in conspectu Dei apparere vacuum antiqua lex edocet (*Exod. xxiii*), prævaricato-^Bribus legis abeuntibus vacuis, primitæ gentium sacramentalia munera proferunt de thessauris, et Domino aurum et odoramenta præsentant; profidentes ex ratione munorum de eo quem adorabant quid crederent, quid sentirent. In auro regem, in thure sacerdotem, in myrrha incorruptibilem, quamvis passibilem profidentur. Oblatio ista incarnati Verbi et exponit mysteria, et brevi subtilique indicio utriusque naturæ humanæ divinæque exprimit unitatem, quod et proprium est unicuique singulatim distinguei. Nam Deo Patri, cuius regnum et imperium suis mundum replet splendoribus, in odorem suavitatis sunimus sacerdos et pontifex Christus se obtulit, cuius caro passionis cremata carbonibus incensionis suæ fragrantiam transmisit ad cœlos, et usque hodie odor ille suavissimus in terrestri cœlestique Ecclesia indeficiens perseverat. Quod autem passibilitas quam obediens Deo voluntarie suscepit, incorruptione firmata sit, virtus myrræ obvia^Cs corruptelæ suo probat effectu, et visibilium ratione munorum immortalitatis solidæ constat evidens argumentum. Adorato Domino, Magi hilares alio trahite in suam patriam revertuntur, quia necesse est ut qui credunt ad justitiam, ore etiam confessi sunt ad salutem (*Rom. x*), deinde vias eligant arctiores, et se districtioribus mandatis obligent, quoniam per vias lataς descensusque præcipites itur ad inferos, per arctas vero et difficiles redditur ad superos. Propter verba labiorum Dei religiosus quisque vias duras ingreditur (*Psal. xvi*), et jugulator voluptatum stantem ex diverso hostem securus aggreditur. Arcta via est castitas, tristes strictus humilitas; jejunio affligi, et carnem in servitutem redigere, scopulosæ sunt sémitæ, sed ad patriam superiorem non nisi per meatus difficiles armati milites revertuntur. Non est tutus ad Herodem regressus, nec expedit cum his qui oderunt Deum fœdera jungere: nec de religione cum malignantibus inire consilia, quorum familiaritas infantiam Christi studiose persecutur; et antequam formetur Christus in nobis, in ipso piæ conversationis initio, ut extinguatur spiritus et suffocetur vita justitiae, penitus elaborat. Delusum se Herodes conqueritur, cum Magos alias comperit divertisse, quia molestissimum est principi tenebrarum cum excogitatis laqueis tentatos quo-

libet neverit evasisse; et acerori inflammatus rabie in neces Innocentium debacchatur. Sic sanctorum persecutionibus tyrannus crudelis illuditur, qui dum putat perdere quos occidit, melioris vitæ statum eis procurat; et quod ille in perditionem molitur, humiliatur pro beneficio, quibus lucra vitæ perpetuæ per hæc momentanea damna celeri compendio acquiruntur. Ecce parvuli isti, quos hostis naturæ, pieatis inimicus, bestialis sævitiae, inauditæ crudelitatis monstrum Herodes occidit, subito sunt martyres; et dum vice Christi, et pro Christo avulsi, a matrum uberibus detruncantur, testimonium quod nondum poterant sermone, pernibent passione; et sufficit causa testimonio, licet nondum eloquio distinguatur. Illico spiritus infantilis vasculi receptaculum deserens, jam non tenelli corporis ætatisque novitiae tempore tenetur; sed ab illis infantibus coagulis anima expedita, adepta rationis et intellectus plenitudinem in occursum Christi festinat, a quo militiae suæ quærrens stipendum, ad lucis et pacis æternæ præmittitur gaudia; et Epiphaniæ solemnia in cœlestibus celebrat, nec in stellæ alicuius lumine, sed in ipsa claritate divinæ præsentiae gloriatur. Acta est nativitatis solemnitas sursum jubilantibus angelis, deorsum ex ore infantium et lactantium laus est perfecta, resonantibus usque ad cœlos victoriae tubis; et versus est parvorum vagitus in gaudium, et luctus in jubilum, sequente non stellam, sed Agnum exercitu innocentium, et bajulante glorioissimi triumphi solempne vexillum. Nec potuit mundus inficere nuper agonem ingressum infantilem exercitum; et pedes qui nondum latum calcaverant, urgens citatusque transitus non est passus ullis sordibus inquinari; sed in ipso vitæ initio tota illa innocua phalanx, sine ullo integratæ detrimento, ad solidioris vitæ translatæ est gloriam. Et quæ exspectari poterat annorum clapsu rationis discretio, repente nullis jam ætate illa temporibus subjecta, omnis consummationis reperit finem, et casuum accidentium mutabilitates evasit. Evigilaverunt sensus quos sopor infantiae opprimebat, displosisque palpebris intuiti lucem, in momento assecuti sunt, quæ pacificis et mundo corde debetur, beatitudinem; et ascendentes per omnium virtutum gradus sine doctrinæ humanae exercitio cumulatam invenire mensuram, ita ut in ordine sanctorum protomartyres primum habeant locum, et secretorum consciï divinorum, propinquitate familiarissima clementiam Dei pro nostris exorent laboribus; quos usque hodie funestus Herodes persecutur, quorum sanguine et morte diabolus delectatur.

Hi itaque a cunabulis in cœlum translati, facti sunt superni capitolii senatores et judices, non nullis veniam obtinentes imméritis; assistuntque miserationibus et ultionibus divinis, sed saepius Agni, quem, quoconque ierit, prosecuuntur (*Apoc. xiv*), mansuetudine, quam ira vel furore utuntur. Illi nuper cruce lacteo loti primicias baptismi mar-

A tyrio consecrarunt, tradentes posteris formam, ubi necessitatis articulus excluderit moram, non minus ad lavacrum animæ sanguinem efficacem, quam sanctificatas verbis solemnibus aquas, maxime cum nec sanguis hoc elemento careat, sed aquarum motu per totum corporis alveum fluat. Spiritus vero sanctus et aquis et sanguini superfertur, qui subiectos sibi sovet et abluit; quo baptizante, idem occasio quod mersio operatur, qua extinctam peccati vitam virtutemque emortuam utriusque rei continet sacramentum. Ipse enim est qui vel hoc vel alio modo, quicunque est ille modus, baptizat, et ad idem refertur quod pura fide agitur per Christum Dominum nostrum.

B

IV.

DE BAPTISMO CHRISTI ET MANIFESTATIONE TRINITATIS.

Non satis est quod angeli locuti sunt pastoribus, quod apparuit stella regibus, quod nativitatí, et personæ et loco consona prophetarum oracula, perfidæ gentis indicio, Christo perhibentia testimonium, in unam convenere sententiam; sublimius et perfectius testimonium profertur divinitus, et ipse Pater invisibilis auditur, et aures humanas omnipotentis Dei præclara vox penetrat, et inaudita a saeculo fidei species declaratur. Veniet Christus ad baptismum, non egens lavaero, in quo peccatum non erat, sed ut sacramento perennis daretur auctoritas, et tanti virtutem operis nulla personarum acceptio commendaret, quoniam remissio peccatorum sive per baptismum, sive per alia sacramenta donetur, proprie Spiritus sancti est, et ipsi soli hujus efficientiae privilegium manet. Verborum solemnitas, et sacri invocatio nominis, et signa institutionibus apostolicis sacerdotum ministeriis attributa visible celebrant sacramentum; rem vero ipsam Spiritus sanctus format et efficit, et consecrationibus visibilibus invisibiliter manum totius bonitatis auctor apponit, et plenitudinem gratiae unctionis divinæ pinguedo, sanctificationibus officiis infundit, et rem sacramenti consummat et perficit. Si in Petri vel Pauli nomine baptismi gratia donaretur, posset aliis videri sublimior; et secundum ministrorum merita hæc singularis gratia D aestimari, ut melior esset baptismus ejus qui sanctior videretur, et indignior esset qui ab eo accipereetur quem non amplior aestimatio commendaret. Hæc et in alia sacramenta transferretur injuria, ut non in eis unitas, sed diversitas haberetur, si censerentur a melioribus fieri meliora, et minus habent utilitatis et ponderis quæ fierent ab indignis. Sic eucharistia una alia melior, et baptismus pro ministerio vel melior, vel deterior credetur. Absit hoc a fide catholica! absit a religione Christiana tantæ corruptionis fermentum! Una nobis fides, unus Dominus, unum baptismum (*Ephes. iv*); quod si ab indigno forte fuerit consecratum, non audet justus iterare vel corriger quod semel est factum; quia per quemque fiat, idem est; nec hoc privi-

legium meritis est datum, sed gratiae, et proprie sibi omnipotentia Dei retinet hunc effectum. Neque enim Paulus pro nobis crucifixus est, aut nos gloriamur in Paulo, sed in cruce Domini gloriamur, cuius virtus omnia peragit sacramenta, sine quo signo nihil est sanctum, neque aliqua consecratio meretur effectum. Hinc omnium sanctificationum exsurgit sublimitas et profundum, et longe lateque plenitudo diffunditur gratiarum. Quod ne ulla præsumptio sibi doni hujus in posterum gloriam vindicaret, in hoc sicut et aliis, Domini nostri Ecclesiae suæ providit benignitas, ut ipse baptizetur a servo, ne conservi conservorum ministerium detractarent, vel aliquis cuiquam in hoc opere præferretur, quoniam sive Judas sive Paulus baptizet, Christus peccatum lavat, absolvit et delet. Sic Rachel et Lia, B Balam et Zelpham maritis accommodant, et liberos accipiunt ex uteris ancillarum. Scribæ et Pharisæi in cathedra Moysi sedentes, dum agunt quæ ad cathedram pertinent, per omnia plenitudine potestatis utuntur, et officium, non vita tantis effectibus honoratur. Obediunt dæmones exorcistis : Christum, inquiunt, scimus, et Paulum novimus, et in nomine Christi, quem Paulus prædicat, adjurati egredimur, vos autem penitus ignoramus (Act. xix). Ecce in nomine suo nihil quæstuarii peragunt exorcistæ, nec se eis deferre ipsi dæmones profiteruntur, sed nomen Christi etiam per lucrorum sectatores suæ gloriae retinet potestatem et sunt in talibus causis ministri mercenarii, sicut naves onerariae, quæ per pelagus evehunt instidores, quarum rectores potius eorum quos ducunt, pecuniis inhiant quam saluti. Et tamen mare sæculi hujus necessarios habet hujusmodi transvectores, alioqui cessabunt commercia, nec ex transmarinorum copia aliorum inopia habebit subsidium, nec occurrit sibi solatia regionum, si vehicula tollantur de invio, et pelagus immeabile relinquatur. Bonis quippe sæpe malorum ministeria suffragantur.

Supponit itaque cervicem sanctam manibus hominis humilitas Redemptoris, et licet plenam non habeat virtutem, suscepit tanien Christus baptismus Joannis. Præparabat viam Domino Joannes lavando exterius corpora, ut præcederet exterius lavacrum secuturum baptismus, in quo conserretur animarum ablutio, et peccatorum remissio. Præcessit quod erat ex parte, ut consummatio sequeretur. Horret tamen Joannes, et acclive sibi esse sacrum Christi caput non patitur, quia majorem a minore benedici antiquis regulis refragatur, et criminalis ei visa est usuratio potestatis. De plenitudine Christi omnes accepisse, et seipsum cum cæteris predicarat Baptista ; ideoque Deo et hominem manus imponere judicabat temerarium, lavare eum in quo non erat peccatum æstimabat superfluum. Se ad solvendam calceamenti hujus corrigiam confessus indignum, formidabat exhibere prælatum, si ipse in magistro sine causa tentaret hoc agere quod ab ipso suscipere necessarium dignoscebat. Ideoque tremebun-